

DEPARTAMENTO DE COMPRAS - MÉDIA DE PREÇO - KIT ESCOLAR 2024-2025				MÉDIA	
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	VALOR UNITÁRIO (BANCO DE PREÇO)	VALOR TOTAL
1	BORRACHA PONTEIRA: PARA ENCAIXE NA PONTA DO LÁPIS, NÃO SUJA E NÃO ENRRUGA O PAPEL, TERMOPLÁSTICA, ATÓXICA E ISENTA DE PVC. TAMANHO MÍNIMO 2,9 X 1,2 X 0,06 CM, COM 4 GR. PRODUTO COM CERTIFICADO DO INMETRO.	UND	6.104	R\$ 0,71	R\$ 4.333,84
2	CADERNO BROCHURA CAPA DURA. TAM. 200 X 275 MM, 96 FOLHAS, COM LINHAS E PAUTAS, SEM ESPIRAL, COSTURADO. PRODUTO COM CERTIFICADO DO INMETRO E DE ÓTIMA QUALIDADE.	UND	9.387	R\$ 10,30	R\$ 96.686,10
3	COLA BRANCA 35 G, LÍQUIDA, VISCOSA, CONSTITUÍDA DE RESINA SINTÉTICA EM EMULSÃO AQUOSA, COM BOA ADESIVIDADE, LAVÁVEL. ATÓXICA, SECAGEM RÁPIDA, HOMOGÊNEA, NÃO PODENDO MANCHAR ONDE APLICADA. A COLA NÃO DEVERÁ APRESENTAR ODOR PÚTRIDO, NEM EXALAR VAPORES TÓXICOS. COM BICO CONTRA ENTUPIMENTO E VAZAMENTOS. PRODUTO COM CERTIFICADO DO INMETRO.	UND	7.168	R\$ 6,70	R\$ 48.025,60
4	GIZ DE CERA 12 CORES, 14, 10, 12 CM (C x L x A). IDEAL PARA MÃOS PEQUENAS, CERA DE BOA QUALIDADE, CORES VIVAS, ATÓXICO, RESISTENTE A QUEBRA. CAIXA CONTENDO 12 GIZ DE CERA. PRODUTO COM CERTIFICADO DO INMETRO.	CAIXA	7.168	R\$ 9,23	R\$ 66.160,64

5	LÁPIS GRAFITE , LÁPIS PRETO COMUM Nº 2, MAX REDONDO SM/120, DE BOA QUALIDADE, MATERIAL CORPO DE MADEIRA COM ESFERAS ANTIDESLIZANTES QUE PROPORCIONA MÁXIMA FIRMEZA. PRODUTO COM CERTIFICADO DO INMETRO.	UND	20.146	R\$ 1,66	R\$ 33.442,36
6	LÁPIS DE COR COM 12 CORES, TAMANHO MÍNIMO 20 x 9 x 1 CM (C x A x L), HB Nº 2, COM ÓTIMA PIGMENTAÇÃO E SUPER RESISTÊNCIA, CORPO DE MADEIRA MACIÇA, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 12 LÁPIS. PRODUTO COM CERTIFICADO DO INMETRO.	CAIXA	7.168	R\$ 15,18	R\$ 108.810,24
7	TESOURA ESCOLAR , TAMANHO MÍNIMO 11,4 CM, PONTA ARREDONDADA DE BOA QUALIDADE, COM LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL, CABO EMBORRADO EM POLIPROPILENO. PRODUTO COM CERTIFICADO DO INMETRO.	UND	6.489	R\$ 7,29	R\$ 47.304,81
8	TINTA GUACHE , CAIXA COM 06 UNIDADES DE 15 ML, DE BOA QUALIDADE, ATÓXICO, SOLÚVEL EM ÁGUA, O PRODUTO DEVERÁ CONTER SELO DO INMETRO.	CAIXA	7.168	R\$ 5,50	R\$ 39.424,00
9	COPO DE POLIPROPILENO PARA BEBE (TREINAMENTO) , COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 330 ML, DUAS ALÇAS ANATÔMICAS REMOVÍVEIS, COM TAMPA ROSQUEÁVEL, DEVENDO CONTER UMA TAMPA PROTEGENDO O BICO, PRODUTO 100 % ATÓXICO E LIVRE DE BPA, RESISTENTE A IMPACTO. PRODUTO COM CERTIFICADO DO INMETRO. OBS: IMAGEM MERAMENTE ILUSTRATIVA NO ANEXO I DO TERMO DE REFERÊNCIA.	UND	679	R\$ 30,13	R\$ 20.458,27
10	GARRAFA SQUEEZE , COM NO MÍNIMO 500 ML, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE COLORIDA, TAMPA ROSQUEÁVEL E ABERTURA COM TAMPA DE PRESSÃO, ATÓXICO, LIVRE DE VAZAMENTOS E BPA. PRODUTO COM CERTIFICADO DO INMETRO. OBS: IMAGEM MERAMENTE ILUSTRATIVA NO ANEXO I DO TERMO DE REFERÊNCIA.	UND	5.810	R\$ 29,87	R\$ 173.544,70
11	CANETINHA HIDROGRÁFICA COM 12 CORES, ATÓXICA, TINTA LAVÁVEL, COM SECAGEM RÁPIDA, FORMATO IDEAL PARA MÃOS PEQUENAS, CAIXA COM 12 CANETINHAS. PRODUTO COM CERTIFICADO DO INMETRO.	CAIXA	7.168	R\$ 7,51	R\$ 53.831,68

12	PINCEL Nº 06 CHATO, CERDAS BRANCAS, FILAMENTO SINTÉTICO, CABO LONGO, VIOLA EM ALUMÍNIO. PRODUTO COM CERTIFICADO DO INMETRO.	UND	7.168	R\$ 1,80	R\$	12.902,40
13	PINCEL Nº 12 CHATO, CERDAS NATURAIS, CABO LONGO, VIOLA EM ALUMÍNIO. PRODUTO COM CERTIFICADO DO INMETRO.	UND	7.168	R\$ 2,52	R\$	18.063,36
14	BORRACHA QUADRADA , COM DIMENSÕES MÍNIMAS 3,3 X 2,3 X 0,08CM, PESO MÍNIMO 10/15GR, MACIA E SUAVE, COM CAPA PROTETORA PARA EVITAR SUJEIRA, APLICÁVEL SOBRE DIVERSOS TIPOS DE SUPERFÍCIE, PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE. PRODUTO COM CERTIFICADO DO INMETRO.	UND	10.327	R\$ 1,48	R\$	15.283,96
15	CADERNO ESPIRAL COM CAPA DURA, 12 MATÉRIAS (240 FOLHAS), CAPA E CONTRA CAPA EM PAPELÃO, COM FOLHAS PAUTADAS E ÍNDICE SEPARADOR DE MATÉRIAS. COM BOLSA PLÁSTICA PARA GUARDAR ANOTAÇÕES E FOLHA DE ADESIVOS. PRODUTO DE ALTA QUALIDADE E COM CERTIFICADO DO INMETRO.	UND	9.926	R\$ 19,21	R\$	190.678,46
16	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL 1.0 , CORPO TRIANGULAR EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, ESCRITA MÉDIA 1,0 MM, TAMPA ANTIFIXANTE AZUL. PRODUTO COM CERTIFICADO DO INMETRO.	UND	4.963	R\$ 1,31	R\$	6.501,53
17	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA 1.0 , CORPO TRIANGULAR EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, ESCRITA MÉDIA 1,0 MM, TAMPA ANTIFIXANTE AZUL. PRODUTO COM CERTIFICADO DO INMETRO.	UND	4.963	R\$ 1,11	R\$	5.508,93
18	LÍQUIDO CORRETIVO 18 ML , FÓRMULA À BASE DE ÁGUA, SEM ODOR, NÃO TÓXICO, COM APLICADOR DE PINCEL. PRODUTO DE ALTA QUALIDADE E COM CERTIFICADO DO INMETRO.	UND	4.963	R\$ 3,60	R\$	17.866,80

19	MARCA TEXTO TOM PASTEL, SUAVE, COM BOA DURABILIDADE, NÃO TÓXICO, PONTA CHANFRADA, TINTA SEM CHEIRO. PRODUTO DE ALTA QUALIDADE. A COR SERÁ DEFINIDA NA ORDEM DE FORNECIMENTO. PRODUTO COM CERTIFICADO DO INMETRO.	UND	4.963	R\$ 1,35	R\$ 6.700,05
20	RÉGUA 30 CM EM POLIESTIRENO, DE ALTA RESISTÊNCIA, DE ÓTIMA QUALIDADE, TRANSPARENTE. PRODUTO COM CERTIFICADO DO INMETRO.	UND	4.963	R\$ 1,65	R\$ 8.188,95
21	CONJUNTO PARA DESENHO ESCOLAR CONTENDO: TRANSFERIDOR 360°, ESQUADRO ISÓCELES 45°, DE 21 CM EM POLIESTIRENO, ESQUADRO ESCALENO, 60° DE 21 CM DE ALTA RESISTENCIA, DE ÓTIMA QUALIDADE, MATERIAL TRANSPARENTE. PRODUTO COM CERTIFICADO DO INMETRO.	UND	3.605	R\$ 6,17	R\$ 22.242,85
22	MASSA DE MODELAR COM 12 CORES, 180G, NÃO TOXÍCA, MACIA, A BASE DE AMIDO, PRODUTO DE ALTA QUALIDADE, PRODUTO COM SELO DO INMETRO.	CAIXA	6.767	R\$ 7,39	R\$ 50.008,13
23	TOALHA DE MÃO PARA LANCHE, COM MEDIDAS MÍNIMA 27CM X 47CM, PESO MÍNIMO: 70G. - GRAMATURA: 400 A 449 G/M ² - MATERIAL: 85 A 100% ALGODÃO (COR: BRANCA, AMARELA E VERDE). PRODUTO COM CERTIFICADO DO INMETRO.	UND	2.884	R\$ 12,04	R\$ 34.723,36
24	APONTADOR DE LÁPIS SEM DEPÓSITO, FABRICADO EM PLÁSTICO RÍGIDO, COM LÂMINA FIXADA COM PARAFUSO DE AÇO, MEDIDAS APROXIMADAS DE 17MM, PRODUTO COM SELO DO INMETRO.	UND	6.489	R\$ 0,53	R\$ 3.439,17
VALOR TOTAL:					R\$ 1.084.130,19